
 

Nakon dužeg vremenskog perioda centralna 
manifestacija fotografije kod nas popularno 
nazvani Dani fotografije BiH, održana je u Tu-
zli. U svome 49. izdanju i pod nazivom Dani 
fotografije Bosne i Hercegovine dani su odr-
žani nakon trideset jedne  godine u organiza-
ciji istog Kluba - Foto kino kluba Tuzla.   
Ovaj kulturni događaj, nakon višegodišnjih u-
spješnih organizacija u Travniku i Prozoru, 
kao i  organizacijom ovih posljednjih u Tuzli, 
definitivno je izborio pravo za nastavak tradi-
cije koju više niko ne može osporiti. Dani fo-
tografije "Tuzla 2016", po svemu onome što 
im je prethodilo, kako su pripremljeni i pro-
vedeni, po izuzetnoj atmosferi i samom am-
bijentu, u cijelosti su potvrdili snagu ideje i u-
niverzalnost fotografske poruke koja ih čini 
jedinstvenom i prepoznatljivom manifestaci-
jom kulture na ovim prostorima. 
Na Danima su učestvovali članovi klubova iz 
Banja Luke, Doboja, Prnjavora, Travnika, Tre-
binja, Tuzle, Prnjavora i Sarajeva, ukupno 35 
učesnika. Program je započeo otvaranjem sa-
mostalne Slobodana Krstića koja je bila pos-
tavljen au galeriji foto kino kluba Tuzla. U su-
botu nastavljeno je druženjem u tuzlanskom 
Klubu te održano strukovno predavanje iz fo-
tografske tehnike. U svečarskom dijelu druže-
nja podijeljene su diplome najboljim autori-

ma i klubovima u BiH kao i proglašene najbo-
lje fotografije. Takođe je održana i redovna 
godišnja skupština AUFBiH. Druženje je nas-
tavljeno safarijem odnosno snimanjem u cen-
tarlnom dijelu grada Tuzla, na starom gradu 
Srebreniku i Etno avliji na Zlaći. 

49. DANI FOTOGRAFIJE  BOSNE 
I HERCEGOVINE "TUZLA 2016" 
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Samostalna izložba fotografija 
Slobodana Krstića izazvala je 
posebnu pažnju fotografske 
javnosti u  Tuzli, obzirom da se 
radi o  najstarijem aktivnom 
majstoru fotografije kod nas i 
nosiocu zvanja međunarod-
nog majstora fotografije E-
FIAP/g. Izložba je postavljena 
u prostorijama Galerije FKK 
Tuzla, a izloženo je  oko pede-
set radova različitog formata u 
monohrom i kolor tehnici. Pri-
sutnima se prvo obratio Ro-
bert Andrejaš predsjednik Klu-
ba, dok je izložbu otvorio  Zla-
tko Dukić, novinar i publicist, 
koji je posebno istakao : 
"Neću govoriti, ni prepričavati 
ono o čemu su već kazivali kri-
tičari i prikazivači njegovog ra-
da, svi odreda puni fascinira-
nosti onim što Krstić neumor-
no i uspješno čini već pola sto-
ljeća. Ali, i to ne samo zato što 
ova prilika to podrazumijeva, 
ne mogu da ne iskažem sub-
jektivni doživljaj onoga što je 

vrijednost njegove umjetnosti. 
Taj subjektivni doživljaj se, 
najprije, tiče poetike i unutra-
šnje snage samopropitivanja, 
koja Krstića eksplicitno odliku-
je. Fokusiran na tri područja 
tematskog izazova – portret, 
pejzaž i ženski akt – Krstić se, 
očito, autorski pronalazi na o-
nim sadržinskim i motivskim 
izazovima, koji su, istina, spe-
cifikum i nekih drugih autora, 
ali malo kada tako efektno i 

tako originalno. Stara je to, 
dosad višestruko dokazana i, 
sada, nanovo potvrđena isti-
na: valja biti rođen, valja sa-
mog sebe pronaći i snaći se u 
materijalizovanju svog dara i 
svog osebujnog kreativnog da-
mara; neko to učini u muzici, 
neko u književnosti, neko u sli-
karstvu, a Slobodan Krstić je 
to postigao u umjetničkoj fo-
tografiji. Dakle, ovjerio se kao 
umjetnik. 
Na svoj način neponovljiv, tra-
galački originalan i kreativno 
autentičan, njegov pristup 
motivima, sadržaju i kompo-
novanju fotografija, najbolje 
se manifestuje u tradicionalno 
izazovnijoj, težoj i zahtjevnijoj 
crno-bijeloj fotografiji. Podje-
dnako uspješan u pomenute 
tri tematske cjeline, on se, i-
pak – subjektivno to tako do-
življavam – za nijansu više na-
meće u portretu. U ženskom 
aktu suvereno vlada odnosom 
sjenke i svjetla, siguran u od-

Samostalna izložba fotografija Slobodana Krstića 
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brani od vulgarizacije ili ero-
tizacije, koja bi potušila um-
jetničku vrijednost. U pejzažu 
majstorski komponuje deta-
lje, uz dominaciju praznog 
prostora i ravnotežu, kojom 
diše cjelina, što je svojstveno 
djelima klasičnih majstora ne 
samo umjetničke fotografije, 
već i slikarstva. 
No, ipak u portretu ide naj-
dalje. Ne slučajno koncentri-
san na dvije vrste motiva – 
lica djece i lica vremešnih lju-
di – Krstić, zapravo, poručuje 
da su najmlađa lica, sa vrlo 

čitko ispisanim neokaljanim i 
neiskvarenim osjećanjima – 
čist prostor, na kome će život 
tek da ispiše sadržaj i da os-
tavi tragove. Na licima stara-
ca i starica, koja su posebna 
priča i zahtijevaju da se pred 
njima zadržite i nad njima za-
mislite, nudi nam se festival 
kazivanja o ožiljcima, rana-
ma, borama, patnjama, muci 
i pečatima, koja je život osta-
vio na onima čije trajanje ide 
ka kraju...... 
Ma šta znali i ma koliko o to-
me bili upoznati prije, tek uz 
ovaj doživljaj, postaje nam 
jasno da pravi domet u umje-
tničkoj fotografi nikad nije 
bio, niti će biti, plod slučajno-
sti, tek nagona ili samo dob-
re volje. On je uvijek, i to 
pravilo nema izuzetka, rezul-
tat upornosti, istrajnosti, ne-
posustajanja i umijeća u kori-
štenju svog dara i svog neu-
mora. I riješenosti da se bu-
de ovjeren u nečemu što, do-
duše, i drugi pokušavaju, ali 
– ipak je malo onih kojima to 
polazi za rukom kao Sloboda-
nu Krstiću." 

Ono što bi se još moglo reći u 
slučaju Krstićeve izložbe da 
su i sredstva informisanja i to 
ona elektronska (TV kuće i 
portali) na opšte iznenađenje 
bila prisutna, ali opet uz ne-
dostatke printanih medija. 
Izložba Slobodana Krstića je 
rijetko viđena fotografska 
izložba, od znalački izabra-
nog formata za svaku pojedi-
nu fotografiju pa do kvaliteta 
printa. Krstićeva izložba kao 
što je posebno istakao Du-
kić : "U nekim ozbiljnijim i 
detaljnijim analizama, ova bi 
se kreativna imaginacija i 
stvaralačka poetika mogla u-
vrstiti u mnogo cjelovitiju, 
možda i socio-filozofsku, ne 
samo analizu sa stanovišta 
istorije umjetnosti i snage 
umjetničke kreativnosti. U 
prilici kao što je ova, prigod-
na, mislim da je dovoljno reći 
još to da je Slobodan Krstić, 
odlučivši da nam podari 
večerašnju izložbu, u suštini 
svima nama priuštio poklon, 
kakav se rijetko kad i rijetko 
gdje može doživjeti. Priuštio 
nam je, dakle, doživljaj." 

Strukovno predavanje "Dubinska oštrina"  
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Iako je bilo zamišljeno da se u okviru eduka-
tivnog dijela programa Dana održe dva stru-
čna predavanja, zbog objektivnih razloga 
Željko Jelić nije stigao na ovu manifestaciju, 
te je predavanje održao samo mr. Robet An-
drejaš na temu - dubinske oštrine. Kao veliki 
poznavalac fotografske tehnike Andrejaš je i 
ovoga puta iznio sve ono što se u ovoj oblas-
ti moglo pročitati i znati. 
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Proglašenje  najboljih  fotografija, autora i  klubova  u  BiH 
Dodjela zvanja Fiap-a 

Već po tradiciji, na svečanijem dijelu druže-
nja u okviru Dana, proglašeni su najbolji au-
tori i klubovi u BiH, a na osnovu dogovorene 
metodologije, s tim da su ovoj godini progla-
silo pet prvoplasiranih najaktivnijih autora i 
pet klubova. Ujedno proglašena je i najbolja 
fotografija, a samim tim i autor kružne izlož-
be FotoBiH za 2016. godinu. 
Najbolji autor u 2015. godini bio je Prole 
Dragan koji je osvojio 1925 poena na izlož-
bama, čija je ujedno i najbolja fotografije u 
Bosni i Hercegovini pod nazivom "Život u 
planinama" koja je izlagana na 20 međuna-
rodnih izložbi. Drugi je bio Milorad Kašćelan 
koji je osvojio 1379 poena na izložbama, dok 
je treći Mirsad Mujanović sa osvojenih 1306 
poena. Četvrto mjesto pripalo je Branku Pe-
jakoviću sa 836 poena, dok je peti Mijo Fra-
njić sa 607 poena. 
 Najbolji klub je ubjedljivo Univerzitetski foto 
kino kluba Banja Luka sa 8.829 poena,  dok 
je drugi Foto klub FOT Travnik sa 5.901 poe-
nom. Na trećem mjestu je Foto kino klub 
Trebinje sa 2.755 poena, dok je četvrti Foto 
kino klub Tuzla sa 2.641 poenom. Peta pozi-
cija pripala je Foto video klubu Valter iz Sara-
jeva. 
U posljednjih nekoliko godina uskladilo se i 
proglašenje najbolje fotografije na FotoBiH 
te se proglasila najbolja fotografija za 2016. 
godinu. To je fotografija "Starost" Nermina 
Smajića iz Zenice člana Foto kino kluba Trebi-
nje. 
Takođe su i podijeljene diplome za zvanja 
FIAP-a za ovu godinu. Dobitnici AFIAP zvanja 
su Senad Tahmaz iz Sarajeva i Samir Zahiro-
vić iz Tuzle. EFIAP gold dobio je Slobodan 
Krstić iz Bijeljine, dok je EFIAP bronzu dobio 
Branko Pejaković iz Prnjavora. 
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Održana sjednica Skupštine AufBiH 
Kao što je programom Dana i predviđeno održa-
na je redovna sjednica Skupštine AUFBiH. Na 
sjednici su prisustvovali predstavnici iz UFKK iz 
Banja Luke, FKK Tuzla, FKK Trebinja, FK FOT Tra-
vnika, FVK Valter iz Sarajeva, te FKK Doboja. Od-
sutni su bili predstavnici iz Art foto Bijeljina i Fo-
ton-a iz Sarajeva. 
Na dnevnom redu ponovo se našlo pitanje pre-
registarcije, te je u tom smislu prihvaćen prijed-
log za izmjene Statuta predložene od strane Mi-
nistarstva pravde, a da se konačan tekst dostavi 
članovima Upravnog odbora na verifikaciju. Ta-
kođe je potvrđen saziv Upravnog odbora odnos-

no Skupštine s izmjenom jednog člana odnosno 
kordinatora FotoBiH te je umjesto Siniše Sken-
derije iz Viteza za novog koordinatora izabran 
Senad Tahmaz iz Sarajeva.  
Donesena je i odluka da se u Pravilniku o zvanji-
ma u članu 9. doda tekst da zvanje KMF I MF 
može steći sa član koji je u kontinuitetu član više 
od tri godine. 
Razmatrana je i inicijativa za promjenu Pravilni-
ka o organizaciji međunarodnih izložbi te se na-
kon rasprave jednoglasno ostalo kod stava da se 
zadrži postojeći tekst Pravilnika. 

Fotografija primljena na 20 međunaro-
dnih izložbi u : Sloveniji, Srbiji, Rumuni-
ji, Českoj Republici, Bugarskoj, Make-
doniji, Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj, 
Velikoj Britaniji, Kini i Francuskoj. Foto-
grafija osvojila 6 nagrada.  

Nermin Smajić : Starost 

Najbolja fotografija za 2015. godinu 

Dragan Prole : Život u planinama (Life in the mountains) 

Najbolja fotografija na izložbama "FotoBiH 2016" 
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Izložba bosanskohercegovačke fotografije 

"Foto BiH Tuzla 2016" 

Izložba bosanskohercegovačke fotografije Fo-
to BiH "Tuzla 2016" postavljena je u izuzetno 
atraktivnom prostoru Galerije Mandžić u Tuz-
li, koja seve više postaje prepoznatljivo mjes-
to kulturnih događanja. Postavku je uradio 

Mr. Robert Andrejaš koji je znalački odabrao 
fotografije za postavke na panoe. Atraktivan i 
adekvatan prostor za izlaganje  još više su is-
takli ovogodišnji autorski kvalitet fotografske 
produkcije te dali pravu sliku tematskog o-
predjeljenja autora prema portretu i pejzažu. 
Izložbu je otvorio publicista i novinar Zlatko 
Dukić koji je između ostalog rekao : "Kad je 
nešto dobro i lijepo i kad se to dešava 49. 
put, onda mora zaslužiti poštovanje, vredno-
vanje i, čak, ushićenje. A kad se to desi sa 
umjetničkom fotografijom, pa još ima i orga-
nizacioni okvir AUF BiH, onda je i poželjno i 
posve prirodno da se to ovjeri na ovakav na-
čin – godišnjom smotrom, nazvanom Dani fo-
tografije BiH "Tuzla 2016.". 
Imajući na umu ovu istinu, večerašnju izložbu 
– toliko decenija nakon početka ovog sjajnog 
ciklusa tradicije – valja gledati ne samo kao 
doživljaj umjetnosti i ekspoziciju kreativnih 
mogućnosti. Ona je, još više, razlog za to da s 
optimizmom gledamo na budućnost umjetni-
čke fotografije u ovoj zemlji. 
Onaj kome to, može biti, nije jasno, treba sa-
mo palo pažljivije da se zagleda u fotografije 
na ovoj izložbi. U vidu ploda stroge selekcije i 
izbora između neuporedivo više pristiglih u 
odnosu na izložene radove, ovdje nam se nu-



de najbolja ostvarenja. Nagrađena i pohvalje-
na, ona su jasan govor o tome da mi, zapra-
vo, vrlo često i ne znamo kakve vrijednosti, 
kakve talente i kakve mogućnosti imamo, sve 
dok se ne ukaže prilika onima koji to posjedu-
ju – da se iskažu. 
Neumorna aktivnost foto-kino klubova – a o-
vog puta nam se predstavljaju njihovi članovi 
iz Bijeljine, Prnjavora, Travnika, Trebinja, Tuz-
le i Sarajeva – s jedne strane pokazuje stvar-
nu mogućnost reprezentativnog predstavlja-
nja kreativnosti i dokazanih, ali i mlađih auto-
ra. S druge strane, paralelno s tim, ispisuje se 
lijepa tradicija stalnog traganja za novinama, 
sa originalnim motivima, za provjerenim me-
todama istrajavanja umjetničke fotografije na 
putu neiscrpnog i provokativnog istraživanja 
dosad nepoznatog i neotkrivenog. 
I o motivima, i o stilu i o tehničkoj kulturi i 
visprenosti autora kad je riječ, moguće je uo-
čiti smisaoni miks produktivnog korištenja 
već provjerenih obrazaca i njihovu kombina-
ciju s novim mogućnostima, ne samo tehni-
čkim. Jer, ima u umjetničkoj fotografiji nepro-
laznih i nepoderivih načina i motiva. 
Ali, ima i potrebe i mogućnosti da se otkrije 
novo i da se – u portretu, u pejzažu, u primje-
ni montažerske vještine, u osmišljavanju igre 
sjenki i svjetla, u harmoniji boje ili forsiranju 
detalja – pobudi pažnja, zaintrigira oko ljubi-
telja umjetničke fotografije i, naravno, zagoli-
caju selektori i žiri. 

Nije nikad bilo sporno to da se u našim uslo-
vima umjetnička fotografija razvija, ide napri-
jed, prati ono što radi razvijeniji i normalniji 
svijet. Ali, ono što se, u ovoj prilici posebno 
mora naglasiti, ogleda se u podatku da je ova 
oblast stvaralaštva – tačnije, umjetnosti – je-
dna od rijetkih u kojoj do izražaja dolazi i  re-
alno  biva vrednovan trud, dar, rezultat.  
Malo je oblasti u kojima je to tako i u kojima 
autoru ne pomaže to što mu je otac političar, 
strina ministrica ili daidža direktor ili član u-
pravnog odbora nekog javnog preduzeća. Ov-
dje nema zaleđine, ovdje se ne potvrđuje i ne 
dokazuje preko veza i protekcije. .... 
Ovdje, u umjetničkoj fotografiji, u vrijednom i 
plemenitom radu foto-kino klubova i AUFBiH, 
jedino je važno ono što je jedino i treba da je 
važno – šta umiješ, koliko znaš, dokle si doba-
cio i kakav rezultat stvoriš." 
Prvu nagradu za kolor fotografiju dobio je 
Mirsad Mujanović, drugu Branko Pejaković, 
dok je treću nagradu dobio Admir Dervišević. 
Pohvaljene su kolor fotografije Miroslava Mi-
šića, Samira Zahirovića i Kemala Bećirevića. 
Za monohrom fotografiju prva nagrada pripa-
la je Nerminu Smajiću, druga Draganu Prole-
tu, atreća Mirku Adžaipu. Pohvaljeni su Se-
nad Tahmaz, Mirolad Kašćelan i Nina Ošap. 
Na kraju diplome nagrađenima, na ovom pra-
zniku fotografije uručio je Robert Andrejaš, 
predsjednik Foto kino kluba Tuzla. 
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IMPRESSUM  
 

FotoPress je press dodatak časopisu Foto Info koji registrovan kod Ministarstva pravde  
Federacije BiH pod rednim brojem 653 od 06. 02. 1997. g.  

FotoPress uređuju članovi  foto kino klubova, foto grupa i sekcija. 
www.fotobih.ba  - Kontakt e - mail adresa :  ozren@bih.net.ba  
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Foto safari - Tuzla, Srebernik , Etno avlija Mačkovac 

U okviru programa Dana fotografije bio je 
predviđen i program fotografisanja na tere-
nu. Prvog dana obilazila se stara jezgra Tuzle 
po grupama i raznim smjerovima, te posjeti-
le turističke destinacije - stari dio grada, je-
zera Panonika, gradski park te skaralni ob-
jekti u centru grada. 
Drugog dana je upriličena posjeta starom 
gradu Srebreniku, tvrđavi bosanskih kraljeva 
gdje je upriličeno i zajedničko fotografisanje 
učesnika Dana. 
Safari je nastavljen odlaskom na obronke 
planine Konjuh popularno izletište Ma-
čkovac gdje je posjećena Etno avlija - mješa-
vina muzeja starih zanata i restorana. Učes-
nici su imali prilike snimati kako alate i radio-
nice tako i majstore zanat u svom radu. 
Nakon završetka Dana svi učesnici posta će 
radove u digitalnoj formi da bi se početkom 
novembra organizovala izložba fotografija o 
boravku na Danima fotografije u Tuzli. 


